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MD forsesltr at alle departe
mentene må vurdere miljøkon
sekvensene av tiltak, lover.
forskriftcr, meldinger. proposi
sjoner og utredninger. Hvis det
viser seg at et forslag har store
miljøkonsekvenser, skal MD
koples inn. Er det fortsatt strid
mellom departementene. brin

side 5 ges saken inn for regjeringen.
Bakgrunnen for denne saken

er at AD har laget et hørings
utkast om revisjon av utred
ningsinstruksen for departe
mentene. AD mener at alle de
partementene skal ha plikt til å
forelegge nye forslag til Finans
departementet og Kommunal-
og arbeidsdepartementet
(KAD). men ikke til MD. For
Øvrig skal berørte departemen
ter fa anledning til å uttale seg
der det er aktuelt.

Ikke gjennomsiag
AD laget et tilsvarende hø
ringsutkast i IY9O, men da ble
det besluttet å utsette saken.
Også dengang tok MD til orde
for å innføre miljØvurdering
som en plikt for departemente
ne. Det nye utkastet fra AD vi-

ser altså at MD så langt ikke
har fått gjennomsiag for sitt
forslag.

Problemet for MD er at
mange saker går gjennom de
partementene uten å ha vært
gjenstand for en miljØvurde
ring. Grunnen er at det ikke
foreligger noen plikt til å gjøre
det, mener MD.

Det er lite som tyder på at
AD vil bøye seg for MDs Øns
ke. Prosjektleder Ståle Rist i
AD argumenterer overfor
N&M Bulletin mot en slik
praksis. Han sier at miljøhen
syn kommer inn i de økononis
ke vurderingene der det er ak
tuelt.

Men akkurat det rimer dårlig
med ADs nye høringsutkast,
der det understrekes at utred
ningsinstruksen bare gjelder
rent administrative og Økono
miske hensyn. og at det derfor
ikke er nødvendig med en plikt
til å trekke inn for eksempel
MD.

Innføres i Danmark
I sin begrunnelse for forslaget
skriver MD blant annet at det
blir stadig mer utbredt i andre
land å miljøvurdere alle nye
forslag. Det vises blant annet
til den nye danske statsministe

ren Poul Nyrup Rasmussens
tiltredelseserklæring. der han
blant annet sa at «hensynet til
miljøet systematisk (skal) tas
med fra starten når politiske
beslutninger skal tas,» og at det
skal «foretas vurderinger av
miljømessige konsevenser ved
ny lovgivning og investerings
programmer.» Dette er en av
seks hovedprioriteringer for
den nye danske regjeringen.

Også i Sverige og Finland er
regjeringene i ferd med å inn
føre en liknende praksis som
det norske MD nå foreslår.

MD viser videre til at dette
målet om miljøvurdering av al
le statlige forslag finnes i EFs
handlingsprogram for miljø.
Dessuten har Norge vært mcd
på å vedta i FNs komite for
økonomisk samarbeid (ECE)
at alle medlemsland bør innfø
re regler og rutiner for miljø-
vurderinger av politikken. Det
ble også stadfestet under Rio-
konferansen.

MD anfører også som argu
ment at dersom staten sørger
for å vurdere miljøkonsekven
sene av sin virksomhet, vil det
være mer legitimt a kreve at
andre sektorer i samfunnet gjør
det samme.
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Berntsen. vil ha mer makt

— Alle departementene må
utrede miljokonsekvenser
Alle departementene må fra nå av utrede miljøkonsekvensene av sine forslag,

foreslår miljøvcrnministcr Thorbjørn Berntsen i et nytt høringsnotat.

Miljøverndepartementet (MD) mener at for mange lover og planer i dag går

gjennom departementene uten at miljøkonsekvensene er kartiagt. Men

Administrasjonsdepartementet (AD) har så langt sagt nei til Berntsens forslag.

JON KNUT BERG

Naturvern-
forbundet
stifier Johnsen
i ansvar

Liten vekst i
flytrafikken

Russland
satser videre

atomkraft

EF importerer
mest
tropetømmer
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GATT vil
mfljømerke?
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ANDERS GJESVIK

Redaksjonen i Bellona er i ferd
med a avslutte Bellona maga
sin det siste nummeret som er
laget av profesjonelle journalis
ter. Den tidligere redaktøren.
to journalister og en formgivcr
er sagt opp. Fra og med nr. 3
skal magasinets artikler skrives
av Bellonas fagmedarheidere.
med daglig leder og styrefor
mann Storelv som rcdaktr.

— Siden magasinet ble etab
lert har vi latt redaksjonen ar
beide fritt ut fra journalistiske
prinsipper. N har et enstem
mig styre vedtatt at vi heller vil
bruke magasinet som et talerør
for miljøstiftelsen Bellona.
Fagmedarheidernc og frilansc
re skal skrive artiklene. Vi har
en god del skrivedyktige folk.
og vi skal klare å opprettholde
kvaliteten på magasinet, sier
Store lv.

Den naværende redkasjonen
har nettopp lagt opp til en an
siktsløftning av magasinet. og
en plan for a utgi seks nummer
i året. Dette skjedde i samråd
med styret, derfor kom oppsi
gelsene totalt uventet på jour
nalistene. Storelv sier at styret

har diskutert omlegningen fle
re ganger. og fant ut at den like
gjerne kunne gjennomføres
bratt.

— Oppsigelsene kom som et
sjokk pa oss. Jeg synes det er
synd at Bellona går fra en fri og
profesjonell miljøjournalistikk
til miljøpolitisk informasjon, i
en tid da mange redaksjoner
nedprioriterer miljøjournalis
tikken. sier naværende reda1
tør Jan Omdahl.

Bellona magasin har et opp
lag pa 16 000, men inntektene
kommer i liten grad fra bladsal
get. Det er annonsene som står
for den ]angt største delen av
inntektene, og sørger for at
magasinet har gitt pen penge
tilførsel til miljøstiftelsen. Sto
relv mener at han skal klare å
opprettholde kvaliteten pa ma
gasinet. slik at Bellona ikke
mister annonser.

Storelv understreker at det
ikke er en Økonomisk krise i
I3ellona som ligger bak avgjø
relsen. Bellona hadde i fjor et
overskudd på 500 000 kroner.

lnternhladet Bellona infor
masjon skal gå inn som en del
av det nye Bellona magasin
Magasinet vil komme seks g.
ger i året.

Kjære SigbjØrn Johnsen
I februar inntraff det en drama
tisk forsuringsepisode i Agder-
fylkene. Det døde mye fisk i
vassdrag som fra før av er hardt
rammet av sur nedbør. Episo
den skjedde like før Norge hi
dro til å blokkere en løsning i
forhandlingene om reduksjon
av svovelutslippene i Europa.
Disse utslippene er hovedarsa
ken til at naturen i Sør-Norge
sakte, men sikkert blir ødelagt.
- ittil er en tredjedel av Norges
.mlede landareal rammet av

forsuring. og skadene hrer seg
til stadig nye deler av Vest- og
Østlandet.

Dette burde egentlig vært et
brev til din kollega Thorbjørn
Berntsen. Nar vi skriver til
deg, er det ut fra en erkjennel
se av at Finansdepartementet
de siste par årene har overtatt
styringen av norsk miljøpoli
tikk. Vi vet det, og niiljøfor
valtningen vet det. Spørsmålet
er om du vet det. og om du er
beredt til å ta det ansvaret som
følger med en slik utvikling.

De siste par ørene er begre
pet «sektorovergripende kost
nadseffektivitet» blitt stadig
mer dominerende i miljøpoli
‘kken. Det betyr at utslipps

Idene skal behandles likt, for
at reduksjonene kan hentes der
det er billigst. I utgangspunktet
er dette selvsagt en fornuftig
holdning — det er ingen grunn
til a gjøre miljøtiltakene dyrere
enn nødvendig. Imidlertid vi-

• ser det seg etterhvert at dette

prinsippet gjør det umulig å
sette inn konkrete tiltak over
for de enkelte sektorer, fordi
sektorvise tiltak ikke er det
mest kostnadseffektive for
samfunnet som helhet. Resul
tatet er at miljøtiltak utsettes,
fordi alle hevder at tiltak på
deres sektor ikke er kostnad
seffektivt. Dette har ført til en
effektiv blokkering av miljø-
politikken.

Ved en rekke anledninger
har Finansdepartementet be
nyttet seg av kostnadseffektivi

tets-begrepet på en slik måte at
middelet synes å være viktigere
enn målet. Enkelte episoder
har vært så graverende at det
kan virke som om Finansde
partementet driver et bevisst
og velheregnet felttog mot
norsk miljøpolitikk.

i begynnelsen av mars deltok
Norge i en forhandlingsrunde
om reduksjoner av de euro
peiske svovelutslippene. Norge
har gjort en anstendig jobb nar
det gjelder våre egne utslipp og
vi har overoppfylt niålsetnin
gen var. Det er de britiske ut
slippene av svovel som er den

største trusselen mot norsk na
tur. Derfor var det oppsikts
vekkende at Norge allierte seg
med nettopp Storbritannia i sin
motstand mot nye teknologi-
krav. Disse kravene til minst
forurensende teknologi skulle
sikre at reduksjoncne i svovc
lutslipp blir effektive. «Kost
nadseffektivitet» var Norges
argument for å motsette seg et
slikt krav, selv om vi isolert sett
har alt å tape på en slik hold
ning. Kravet ville ikke berørt
noen norske installasjoner, og
Norge har alt vinne på at
Storbritannin og andre land re
duserer sine utslipp mest mu
lig.

Det finnes mange andre ek
sempler på at Finansdeparte
mentet blokkerer for en offen
Siv norsk mijlapolitikk. Vi nev
ner noen: NO,-protokollen.
Klimautredningen. Miljøav
giftsutvalget. miljøtiltak innen
skipsfarten, VOC-forhandlin
ger og Nordsjøavtalen.

Ingen andre land kjører
kostnadseffektivitetsprinsippet
så hardt internasjonalt som
Norge. I noen grad møter vi
forståelse for tanken. men ved
en rekke tilfeller er Norges
holdning blitt møtt med hode-
rystende undring fra delegasjo
ner som vi ellers har hatt et
konstruktivt samarbeid med.

Det burde være unødvendig
å si det, men det er åpenbart at
vår anerkjennelse i internasjo

nal miljøpolitikk for en stor del
ahenger av den politikken vi
praktiserer pa hjemmebane. Få
land rammes så hardt av lang
transportert luftforurensing
som Norge. Få land har større
interesse av at andre land leg
ger om sin miljøpolitikk til det
bedre. Derfor er det viktig å
kunne vise til gode resultater
innenlands før vi kan kreve noe
av andre land. Dette har vært
en anerkjent og omforent hold
ning i Norge i mange ar. I og
med Finansdepartementets
inntreden i norsk miljøpolitikk,
kan det synes som om denne
holdningen ikke lenger er en
del av regjeringens strategi.
Dette er svært uheldig og kan
komme til å få katastrofale
konsekvenser for norsk natur.

Vi ber deg om å se nærmere
på den rollen som departemen
tet ditt spiller i miljøpolitikken.
Du ma sørge for at Finansde
partementet opptrer i overens
temmelse med den miljøpolitis
ke linjen som vil tjene både
Norge og resten av verden på
lang sikt.

Ozonhull og drivhuseffekt er
farlige miljøproblemer. Det
viktigste miljøproblernet står vi
imidlertid midt oppe i. Sur
nedbør har rammet norsk nå-,
tur med full kraft. Pa Sør- og
Vestlandet er de gamle fiske
kulpene tomme. Tilvenningen
har kommet langt. Det er ikke
lenger naturlig for guttcpjok
ker å ta med fiskestanga på tur.
Også ditt hjemfylke Hedmark
rammes nå av forsuringen. Vi
håper at du engang skal kunne
ta med datteren din på fisketur
på Sørlandet, Sigbjørn! Men da
må du holde byråkratene dine i
ørene og stanse felttoget mot
norsk miljopolitikk.

Beste hilsen
Naturvernforbundet i Vest-

Agder, Aust-Agder, Rogaland,
Telemark, Buskerud og

Norges Naturvernforbund

— Berntsen er så forsiktig
mcd å komme på kant
med Finansdeparte
mentet at uttalelsene
hans ikke lenger henger
på greip, sier Fredrik
Theisen i Naturvernfor
bundet, i en kommentar
til norsk svovelpolitikk.

GUNNAR BOLSTAD

I stortingets spørretime spurte
Per Aunet (SV) om det var en
klok holdning a motsette seg et
krav om bruk av best tilcn
gelig teknologi (BAT) i den
nye svovelprotokollen, slik
Norge gjorde i allianse med
Storbritannia. I hovedsvaret og
replikkskiftet var Berntsen bå
de for og mot BAT:

— Et krav som binder lande
nes virkemiddelbruk. vil sann
synligvis medføre dyrere løs
ninger og legge uheldige førin
ger på valg av virkemidler i
senere internasjonale avtaler,
sa Berntsen.

På et oppfølgingsspørsmål
fra Aunet svarte Berntsen:

— Norge er ikke redd for bruk
av prinsippet om best tilgjenge
lig teknologi, tvert i mot så un
derstreker Norge nødvendighe
ten av nettopp å ta i bruk best
tilgjengelig teknologi i alle de
sammenhenger hvor det er na
turlig a ta problemstillingen
opp.

i svovelforhandlingene er
flAT ment som et tilleggsvirke
middel, som ikke står i motset
ning til å ta utgangspunkt i na
turens tålegrense. sier industri-
konsulent Fredrik Theisen i
Naturvernforbundet.

— Berntsen motsier seg selv,
og gjør det klart for all verden
at Norge bruker vikarierende
argumenter for i sin tur å slippe
unna krav til norske NO-ut
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Vil skjerpe
C02-mål
Den nye danske
miljøvernministeren
Svend Auken sier til
Information 1at Danmarks
C02-mål må skjerpes.

JON KNUT BERG

Danmark har hatt en målset
ning om å redusere CO-utslip
pene med 20 prosent innen
2005. mens man i EF som hel
het vil gjøre som i Norge, nem
lig å stabilisere utslippene in
nen år 2000 på 1989-nivå. Au
ken sier at det må fundamen
tale endringer i danskenes
livsstil til hvis C02-utslippene
skal ytterligere ned. Det holder
ikke bare med bensingjerrige ten.
biler, sier han.

Etter en rundreise til de tolv
EF-landene konstaterer Auken
at EFs stabiliseringsmål ikke
vil bli oppfylt. Målet vil bli
overskredet med fire prosent.
Men Auken uttaler at målet
kan nås hvis det blir enighet
om en hyrdefordeling i EF, det
vil si at noen land får slippe ut
mer CO enn andre. Hvis det
skjer, må spesielt Danmark og
Nederland redusere sine CO,-

utslipp, siden utslippene pr.
innbygger her er størst av alle
EF-landene.

Samtidig er det kommet en
rapport fra den danske regje
ringens rådgivende VE-Råd
som sier at målene i regjerin
gens Energiplan 2000 star i fare
på grunn av for liten satsing på
vindki’aft. solenergi og hio
energi. I Energiplan 2000 heter
det at Danmarks energiforbuk
skal ned med 15 prosent innen
ar 2005 i forhold til nivået i
1088. Dette er nødvendig hvis
CO-målet skal nås.

— Man kan unnskylde mye
med teknikk, men grunnleg- ‘i
gende er det i dag et spørsmål
om politisk vilje og forståelse
for problemens omfang. Hvis
vi vil gjøre det nødvendige for
miljøet, så kan vi. sier den
danske energiministeren Jann
Sjursen i en kommentar til In
for,nation.

GUNNAR BOLSTAD

En fersk rapport fra NNVs ho
vedflyplassprosjekt dokumen
terer at den samlede trafikk-
veksten for Fornebu og Gar
dermoen er langt lavere enn
det Stortinget la til grunn da de
vedtok utbyggingen av en ny
hovedflyplass på Gardermoen.
Trafikkveksten m fra nå av
være hele seks prosent i året
fram til år 2000 dersom man
skal oppnå det trafikknivået
som utejør det økonomiske
fundamentet for den nye ho
vedflyplassen, ifølge rappor

Svingninger
Tallene fra 1968 til 1992 viser
store svingninger fra år til år.
Et klarere bilde får man hvis
man sammenligner 1988 og
1992. Tendensen for utenlands-
trafikken viser en overgang fra

PVC er en av de mest brukte
plasttypene. På grunn av miljø-
og helsekonsekvensene ved
framstilling, bruk og destruk
sjon, har internasjonal miljøhe
vegelse gått inn for boikott av
produktet. Her i landet står
Norsk Hydro og NNV steilt
mot hverandre i synet på mil
jøkonsekvensene av PVC.

På et styremøte i Stiftelsen
Miljømerking for kort tid siden
ble det flertall for å ta med
PVC-produkter under arbeidet
med å vurdere miljømerking av
gulvbelegg. Styrevedtaket var
et svar på et spørsmål fra en av
rådgiverne i Stiftelsen Miljø-

charter til regulære ruteflyvnin
ger, og den samlede veksten
for charter- og utenlandsruter
er på bare 1,5 prosent fra 1988
til 1992. Selv om utenlandsru
tene øker, har chartertrafikken
sunket dramatisk.

Det er på innenlandsrutene
vi finner den mest konsistente
veksten i trafikken. Fra 1988 til
1992 har trafikken innenlands
økt med 13.4 prosent. Antall
flybevegelser viser en lavere
vekst, fordi passasjertallet pr.
fly har vært stigende.

Den totale trafikkveksten
for alle trafikktyper på Garder
moen og Fornebu samlet har
vært på 7,5 prosent fra 1988 til
1992, eller i gjennomsnitt 1,5
prosent pr. ar. Dette ligger
langt unna de tallene som sam
ferdselsmyndighetene har lagt
til grunn for den nye hovedfly
plassen.

— Prognosene holder ikke
mål. Vi ønsker en krymping av

merking: «Er det under noen
omstendigheter mulig å miljø-
merke et gulvbelegg som inne
holder PVC’?» NNVs represen
tant i styret svarte nei. mens
flertallet altsa svarte ja. Også
Miljøverndepartementet har
åpnet for at PVC-produkter
kan få miljømerket.

En nordisk arbeidsgruppe
skal utarbeide kriteriene for
miljømerking av gulvbelegg.
Gruppen består av to industri-
representanter og en forsker.

Gjennom livsløpet
Det som til slutt vil avgjøre om
PVC-produkter blir miljømer
ket er om de klarer seg gjen
nom livsløpsanalysene som
skal gjennomføres. Alle pro
dukter som kommer inn til

hele utbyggingsprosjektet. sier
Eystein Husehye, som leder
både Naturvernforbundets ho
vedflyplassprosjekt og forbun
dets fylkeslag i Oslo og Akers
hus.

— Etterhvert som NSB får
bygget ut et høvhastighetstil
bud også på fjernstrekningene,
vil flytrafikken presses ytterli
gere ned. Men det vil ikke være
grunnlag for å satse sterkt bade
pä Økt flytrafikk og økt jernba
netrafikk. Utgangspunktet e
at det samlede transportarbe.
det ma ned og at jernbanen må
øke sin andel på bekostning av
fly og bil, mener Husebye.
Han peker også på at flyselska
pene bare betaler kr. 1,70 pr.
liter bensin og at en flybensin
avgift, som man kan forvente i
overskuelig framtid, vil gi yt
terligere begrensninger på fly-
trafikken.

Stiftelsen Miljømerking skal
gjennom en grundig miljøana
lyse, der alle ledd i produksjo
nen er med, fra råstoffer til av
fall.

Fagkonsulent Fredrik Thei
sen i NNV sier at miljøfarene
ved PVC-produkter i liten grad
blir fanget opp av de livsløps
analysene som brukes i dag.
Det skyldes dels at utslippene
av klororganiske miljøgifter
blir slått sammen med andre og
mer harmiøse grupper i felles
betegnelser, og dels at langtids
virkningene av utslipp fra pro
duksjon og destruksjon av PVC
er lite kjente. Livsløpsanalyser
tar bare hensyn til kjente og
veldokumenterte miljøkonse
kvenser. Føre-var-prinsippet
kommer dermed ikke inn her.

Sjmeljov er forsker ved Kurt
sjatov-instituttet, som har ho
vedansvaret for prosjekterin
gen av Russlands atomreakto
rer. Han er nå gjesteforeleser
ved Universitet i Oslo. Sjmel
jo’ mener at motstanden mot
atomkraft etter Tsjernobyl
““kken er avtakende.

- I flere år hadde avisene
store, negative oppslag om
atomkraftverkene. Nå skriver
de ofte positivt om atomkraft.
Vi har stor energimangel i
Russland. Sammen på virker
dette både politikere og publi
kum. sier Sjmeljov.

Dobling av atomkraft
I befolkningen er fortsatt fryk
ten og motstanden mot atom
kraft stor i Russland. Men lan
det er fortsatt så sentralstyrt. at
det er politikernes oppfatning
som er avgjørende. Da Tsjer
nobylulykken skjedde, var

ANDERS GJESVIK

Resolusjonen krever full stans i
alle prøvesprengninger med
atomvåpen, og oppforder EF-
landenes regjeringer til å skjer
pe den internasjonale kontrol
len med transport av radioak
tivt materiale. Resolusjonen
ble vedtatt med overveldende
flertall pa et møte i EF-parla
mentet 11mars. 197 stemte for’
forslaget og 9 i mot, 9 var av
holdende.

EF-parlamentet uttrykker

hundre reaktorer under plan
legging eller bygging i Sovjet
unionen. Alle arheider ble
skrinlagt. I dag ønsker de rus
siske politikerne å sette i gang
flere av prosjektene igjen. De
mest konkrete planene går ut
pä å sette i drift tre ferdigbygde
reaktorer ved eksisterende
atomkraftvcrk i Sentral-Russ
land. i Kursk, Kalinjin og Bala
kov. Fram til år 2000 er det
planlagt å sette i drift ytterli
gere fem reaktorer. Fram mot
år 2010 finnes det planer å ut-
bygge elektrisitetskapasiteten
ved Russland reaktorer med
mellom 50 og 150 prosent.

— Men i dagens Russland er
alt usikkert, og ingen kan si
sikkert hvor stor del av planene
som vil oppfylles. sier Sjmel
jov.

Han mener at Ruusland bør
satse på en bred økning av
energitilgangen. både for
atomkraft. kull, olje og gass.

— Vi vil Øke tilgangen på alle
energikilder, og ha flere ben a
stå pa. Derfor vil satsingen på

sin tilfredshet med at Frank
rike. Russland og USA har
innstilt sine prøvesprcngninger
inntil 1juli 1993. og oppforder
de øvrige atommaktene til a
slutte seg til.

Ikke-spredning
Resolusjonen skal oversendes
til atommaktenes regjeringer,
deriblant Frankrike og Storbri
tannia. Både Frankrike og
Storhritannia har i en arrekke
drevet prøvesprengninger. på
henholdsvis stillehavsøyer og
det amerikanske feltet i Neva
daørkenen.

atomkraft ikke øke dens andel
av vår totale energiproduksjon.
Jeg tror atomkraftens andel vil
holde seg stabilt på 12-43 pro
sent fram til år 2000. Deretter
vil det være fornuftig øke den
til rundt 20 prosent. Utvikling
av nye kullgruver og oljefelt er
langt dyrere enn å satse på
atomkraft. sier Sjmeljov.

Av de ni reaktorene som er
planlagt satt i drift fram mot år
200, er åtte trykkvannsreakto
rer av typen VVR 1000. De har
da samme kapasitet som en
Tsjernobylreaktor. Tsjernobyl
består av
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Tidligere har man regnet Japan
som den største tømmerimpor
tØren. Men malt i antall kroner
er EF større. Det offisielle bil
det har vært at Europa har vært
beskjedne i sin bruk av tropisk
tømmer. Men mer enn 100
europeiske firmaer arheider
mcd å hente ut tømmer fru
tropeskogene.

Flere medlemmer av EF-par
lamentet arbeider ni for flertall
for Friends of the Earths forslag
om en EF-lov som sikrer at det
tropiske tømmeret i EF er tatt
ut på en økologisk riktig måte —

Det er relativt stor støtte for et
slikt forslag i parlamentet. men
i EF-kommisjonen. som har
makten i slike saker, er det en
massiv motstand, sier Lars Lø

vold. leder i det norske Regn
skogsfondet

Ledende firmaer i møhel
bransjen i Europa har lenge for
søkt a markedsføre seg som
Økologisk bevisste, og hevder at
de henter ut tØmmeret pa en
økologisk forsvarlig mate. De
ler av bransjen ønsker bransje-
regler for hvordan tropisk tøm
mer skal tas ut. — Mange firmaer
har et klart Ønske om å grønn—
vaske sin protil. sier Løvold.

Men Friends of the Earth i
England har avslørt at firmaet
Norman har hatt utstrakt kon
takt med et firma i Brasil som
nylig ble dømt til å trekke seg ut
av tre indianerreservater hvor
de oppholdt seg ulovlig. Nor
man er et av firmaene som har
gatt i bresjen for å rydde opp i
møbelbransjen. og var padri
verne bak en internasjonal
bransjekonferanse om tømmer-

RA(;NHILI) SVED

For første gang er det, i regi av
NINA, laget en såkalt rØdliste
over truede mosearter i Norge.
Totalt står 220 arter pa lista. Av
disse regnes 12 som utgått. det
vil si at de trolig ikke lenger fin
nes i Norge, 33 akutt truet, 25
sårbare,36 hensynskrevende og
111 sjeldne.

Truslene mot mosene varier
med voksestedene. Arter som
vokser i skoglandskap trues av
flatehogst, grøfting og drene
ring. Andre steder, som på Sør
landet, dreper langtransportcrt
svovelforurensning mosene.
Men også biltrafikken og land
bruket bidrar til den sure ned
børen som ødelegger moseflo
raen.

handel i Brøssel forrige uke.
— Miljøhevegelsen kan ikke

ha noen tillit til et kontrollsys
tem som ligger i bransjens egne
hender, sier Lvold. — Det ma
være en tredjepart med full inn
synsrett som har kontrollen.
Dette vil selvfølgelig koste mer,
men er det eneste som kan få
allmenn tillit.

— En seriøs bransjeordning
burde ikke akseptere at det
hogges i indianerreservat
Men bransjen og miljøbeveg.
sen har helt forskjellige oppfat
ninger av hva som er Økologisk
forsvarlig. Mens det for brans
jen bare er viktig at det er trær
nok i framtiden, krever miljø
bevegelsen at det biologiske
mangfoldet ma beholdes og at
tømmerhogsten ikke skal ha ne
gative sosiale konsekvenser for
lokalhefolkningen, papeker
Løvold.

Treslagsskifte. som pa Vest
landet. der lauvskogen i st
omrader er erstattet med gran
plantasjer, tar ogsa knekken pa
mosene. Her er skogen så tett at
lyset ikke trenger ned til skog
bunnen. og det blir for tørt til at
mosene kan overleve. Hogst i
bekke- og elvekløfter er ødeleg
gende for den rike mosetloraen
som finnes der. Jordbruket tru
er også mosene gjennom gjØds
ling og sprøyting og ved at vok
sesteder ødelegges.

— Norge har, sammen med
Sverige og kanskje Finland. dc
største torekomstene av skog
moser, og det gjør at vi har et
internasjonalt verneansvar, si
er forsker Arne Frisvoll ved
NINA.

Skogbruket stor betydning
for skjebnen til disse artene, si
er han.

ANI)ERS GJESVIK

Konvensjonen om biologisk
mangfold ble underskrevet av
161 land i fjor. Den trer først i
kraft nar parlamentene i 30
land har vedtatt konvensjonen.
hittil har bare fem land gjort
dt. Om noen uker legges en
proposisjon fram for Stortin
get. Denne vil ta opp konvens

‘ens betydning for norsk lov-
I’ . \rk. og hvilke økonomiske

forpliktelser den medfører.
Konvensjonen om biologisk

mangfold har fa konkrete for
pliktelser, og er derfor avhen
gig av amhisjonsnivået i part
slandenes nasjonale handlings
planer. Den norske handlings
planen skal utarheides av en
arheidsgruppe der elleve de
partementer deltar. Miljøvern
departementet skal lede grup
pa. Hvert departement skal

ANDERS GJESVIK

Det har i de siste ukene versert
tildels motstridende signaler
om EFs standpunkt til den for
ske hvalfangsten. Politikere og
embedsmenn har i intervjuer
gitt ulike signaler. Dette gir ut
trykk for ulike oppfatninger i
forskjellige instanser i EF. Men
EFs offisielle standpunkt er
fortsatt klart, et klart nei til
kommersiell hvalfangst.

EF-kommisjonens Oslo-de
legasjon sier at standpunktet er
uttrykt i deklarasjonen som
Manuel Marin, kommissæren
for utvikling, samarbeid og fis
keri, ga i juni i Ijor. Her sier
Marin at han «er sjokkert over

først lage delplaner for sitt om
mdc.

— Departementene har kom
petanse og tiltak innenfor hvert
sitt omrade. Vi satser på at del-
planene skal være ferdig innen
neste sommer, og selve hund
lingsplanen innen utgangen av
1994. sier prosjektleder Gud
run Schneider.

Direktoratet for naturfor
valtning (DN) har fått ansvaret
for mil jømyndighetenes del-
plan. DN skal lede en gruppe
med deltakere fra SFT, Polar
instituttet, Riksantikvaren og
Miljøverndèpartementet.

Kostnadseffektiv ulv
Den nasjonale handlingsplanen
skal selvfølgelig være kostnad
seffektiv, lsenordet for alt
norsk miljøvern. Men det er
uklart hva man mener med or
det i denne sammenheng.

— Vi må finne en annen måte

Norges og Islands beslutning
om å gjenoppta kommersiell
hvalfangst. til tross for at den
internasjonale hvalfangstkom
misjonen forbød slik praksis
for sju år siden» og at han anser
disse enerådige avgjørelser
som kraftige tilbakeskritt etter
Riokonferansen, og haper at
avgjørelsene vil revurderes.

— Inntil videre er dette EFs
offisielle standpunkt. EFs rap
port om krav til Norge i for
handlingene om medlemskap,
vil trolig inneholde noe om
norsk hvalfangst. sier Niels En
gelschiøn ved EF-kommisjo
nens Oslo-delegasjon.

Denne rapporten, ogsa kalt
avis, vil legges fram på en luk

å beregne kostnadseffektivitet
enn i sovel— og klimaforhand
lingene. Vi kan ikke bruke
pengene på indisk tiger framfor
norsk ulv. Vi er ntdt til å finne
nye kriterier for kostnadseffek
tivitet. sier førstekonsulent
Jostein Leiro i Utenriksdepar
tementet.

Miljøverndepartemntet har
heller ikke noen klar oppfat
ning av hva som menes med
kostnadseffektivitet i forbin
delse med konvensjonen.

— Det er ekstremt viktig at
begrepet kostnadseffektivitet
avklares i arbeidet med hand
lingsplanen. En bærekraftig
bruk kan være mer kostnadsef
fektiv enn rent vern, men det
er umulig å spørre om hva ul
ven er verdt i kroner i Norge.
sier førstekonsulent Tone Sol
haug i Miljøverndepartemntet.

ket pressekonferanse i Oslo
25mars.

Ekspedisjonssjef Stein Owe i
Fiskeridepartementet er spent
pa innholdet i rapporten. men
understreker at Norge star fast
ved sitt fangstvedtak.

— På den ene eller andre må
ten skal vi vidercføre hvalfang
sten innen EF. Målet er klart.
men vi vet ikke hvordan vi vil lø
se det teknisk. Vi mm vente på at
forhandlingene konimer i gang,
og finne en løsning gjennom
denne prosessen, sier Owe.

EFs habitatdirektiv. som for
byr all hvalfangst, vil trolig tre i
kraft sommeren 1994. før et
eventuelt norsk EF-medlem
skap.

Takk for støtten!
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Takk for støtten! EF størst på tropisk tømmer
EF er er verdens største importør av tropisk tømmer. Importen var i 1991 på

over 23 milliarder norske kroner. Det viser en oversikt Friends of the Earth i

England la fram i forrige uke. Miljøvernorganisasjonene forsøker nå å få

igjennom lovordning om tømmerimport i EF-systemet, men møter massiv

motstand i EF-kommisjonen.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

PLM MOSS
GLASS DIVISION

i.)

S

Troms fylkeskommunes

ENOK-FOND

083—36011

Biokonvensjonen til Stortinget
Om noen uker får Stortinget



RETURADRESSE: Norges Naturvernforbund,
Postboks 2113 Grünerløkka, 0505 Oslo

HASTEBLAD

GATT diskuterer miljomerking

JON KNUT BERG

I arbeidsgruppen diskuteres na
blant annet miljømerking cm

ballasjekrav. Gruppen skal av
gi en rapport til høsten. Den
prøver a finne fram til løsnin
ger pa konflikter som kan opp
stt mellom miljØhensyn og mt
let om en fri verdenshandel.

Foreløpig er arheidsgruppen
bare pa analyse-stadiet. mens
forhandlinger kommer i gang
senere. Arbeidet foregar paral
lelt med den skaItc Uruguay
runden i GATT. Men GATTS
generalsekretær Arthur Dun
kel ønsker ifølge The Econo
mist ä vente med à integrere
miljØhensyn i handelsavtalen
til Uruguay-runden er i havn.

The Economist skriver at ar
beidsgruppcn hittil ikke Litt ut
rettet særlig mye. fordi en del
land simpelthen ikke vet hva
de vil.

Strider mot frihandel
En internasjonal enighet om
miljømerking kan bli et av
komproniissene som vinner

— — — — — —

fram i arbeidet med å integrere
miljØhensyn i handelen, ifølge
The Economist.

Ifølge det interne GATT-no

tatet kan dagens regler for mil
jømerking stride mot (len frie
handelen. GATFs arheids
gruppe skriver at nasjonale
regler for miljømerking kan
utelukke iniporterte produk
ter, fordi de ikke har mulighet
til å oppfylle kravene. Det gjel
der blant annet der de nasjona
le kravene omfatter en bestemt
produksjonsmate eller inspeks
jon av produksjonsproscssen.

En mulighet er i akseptere
andre lands miljØmerking, for
eksempel at tyske produkter
kan ha det offisielle tyske mil
jømerket ogsa ntr de stàr i nor
ske butikkhyller. Problemet vil
ifølge arbeidsgruppen da være
at norske forbrukere ikke vil
kjenne til det tyske miljømer
ket. og at det dermed vil være
verdilØst.

Harmonisere kravene
En løsning pä disse probleme
ne kan ifølge arbeidsgruppen
være i harmonisere kravene til
miljømerking. Det kan skje

— — — — — — —

ved at det opprettes en inter
nasjonal institusjon som utar
heider felles kriterier. Proble
met med dette er at kravene
kan bli for svake for mange
land, pluss at kriteriene ikke
kan ta hensyn til nasjonale sæ
regenheter.

Men harmonisering kan ogsa
skje ved at landene gjensidig
godtar hverandres kriterier, og
gir nasjonale miljømerker OgSi

til importerte produkter. Pro
bleinet med dette er at kriterie
ne ma være noenlunde like hvis
det ikke skal føre til konkur
ransevridning. Like kriterier
vil bli vanskelig, fordi de nasjo
nale miljømälene varierer.

GATTs arbeidsgruppe har
foreløpig ingen løsning pä disse
dilemmaene, men fastslàr at
miljømerking av et produkt ni
skje utfra miljøvennligheten og
ikke utfra hvor produktet er
produsert.

Et eksempel p handelsvri
dende miljømerking er ifølge
GATT østerrikes forslag om å
miljømerke tropisk tømmer
som er tatt ut pi en bærekraftig
mate. GATT kritiserer at (len
ne miljømerkingen utelukker

— — — —

temperert tømmer, ifølge The
Eeonomist.

Protester
Samtidig er det økende opp
slutning om protestaksjoner
mot miljøfarene som følger av
en fri handel. En miljøprotest
mot GATT ble n lig underteg
net av over 300 organisasjoner i
USA. Organisasjonene frykter
at mulighetene for nasjonal
miljølovgivning vil begrenses,
pi grunn av hensynet til frihan—
delen.

Miljøvernere i USA papel
ogsa den anti-dcmorktis
strukturen i GATT. Handels
konflikter løses ved at en sak
bringes inn for et GATT-panel
med tre dommere. Gjennom
hemmelige forhandlinger kan
GATT-panelet omstyrte nasjo
nal rniljølovgning som er fram—
kommet gjennom en demokra
tisk prosess. Worldwttch Insti
tute skriver at det er alarmer
ende at en ny multilateral
handelsorganiasjon (MTO),
som kanskje skal opprettes in
nenfor U ruguay-runden, vil Li
enda stØrre makt til å felle na
sjonale lover.

I

I

GATTs arbeidsgruppe for handel og miljø advarer
mot at nasjonal miljømerking vil virke konkurranse
vridende. Arbeidsgruppen diskuterer nå om det skal

innføres internasjonal harmonisering av miljø
merking, etter det N&M Bulletin kjenner til.
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Inn i drivhuset
Hva er galt med norsk miljøpolitikk?
Hvordan kan norske politikere på den ene siden vedta å
stabilisere utslippene av den farlige klimagassen CO, og
samtidig fatte beslutninger som klart fører til det motsatte?
En avslørende bok om Norges lite flatterende rolle i interna
sjonal miljøsammenheng
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